Mais revenons à la suite des événements.

## XVII

Après avoir commis ce crime, Dioclétien, que son bonheur avait déjà abandonné, gagna immédiatement Rome pour y célébrer le jour de ses Vicennales, fête fixée au 20 novembre. La cérémonie achevée, ne pouvant supporter le franc-parler du peuple de Rome, incapable de se dominer, et l'esprit malade, il quitta la ville à l'approche

collato EUSEBIO, *De Mart. Pal.*, 1, 7 *XIII Kal. Oct. Sexton, Chron. Eg.*, 44, 1947, p. 336. 5 *libertatem* edd. : *libertate* C

*De la mort des Persécuteurs. I.*

dentibus Kalendis Ianuariis, quibus illi nonus consulatus deferebatur. 3. Tredecim dies tolerare non potuit, ut Romæ potius quam Rauennæ procederet consul, sed pro-  
 10 fectus hieme sæuiente, frigore atque imbris uerberatus morbum leuem, at perpetuum traxit uexatusque per omne iter lectica plurimum uehebatur. 4. Sic æstate transacta per circuitum ripæ Istricæ Nicomediam uenit morbo iam graui insurgente : quo cum se premi  
 15 uideret, prolatus est tamen, ut circum quem fecerat dedicaret anno post uicennalia repleto. 5. Deinde ita languore < est > oppressus, ut per omnes deos pro uita eius rogaretur ; donec Idibus Decembribus luctus repente in palatio, mæstitia et lacrimæ iudicum, trepi-  
 20 datio et silentium tota ciuitate. 6. Iam non modo mortuum, sed etiam sepultum dicebant, cum repente mane postridie peruagari fama quod uiueret, domesticorum ac iudicum uultus alacritate mutari. 7. Non defuerunt qui suspicarentur celari mortem eius, donec Cæsar ueniret,  
 25 ne quid forte a militibus noueretur. 8. Quæ suspicio tantum ualuit, ut nemo crederet eum uiuere, nisi Kalendis Martiis prodisset, uix agnoscendus, quippe qui anno fere toto ægritudine tabuisset. 9. Et ille Idibus Decembribus morte sopitus animam receperat, nec tamen totam.  
 30 Demens enim factus est, ita ut certis horis insaniret, certis resipisceret.

XVII 11 *at Gale : ac C || : traxit C Pesenti contraxit Græuius B : 13 Istricæ edd. e coniectura Histricæ (uel Histricæ) Nic. Hensii : strige C, Strigæ Dodwell, Phrygiæ ed. Oxon. a 1680. p. 108 Strigonie Spork ; fortasse Thraciæ legendum est ; cf. de Ripa Thracia uel Thracia, H. NESSELHAUF, Laureæ Aquincenses, II, 1941, p. 44, p. 18 14 graui insurgente C : grauius urgente Buenemann Pesenti || quo cum Colomesius : quod cumque C utcumque ed. Oxon. 1680 quo utcumque Columbus, item Duebner 17 langore C || < est > add. Heumann 19-20 mæstitia — ciuitate. Iam distinxit B : mæstitia et lacrimæ, iudicum trepidatio et silentium. Tota ciuitate iam Bal et*